Ad primum argumentū in oppositum, dicitur, quod satisfactio distincta est a contritione secundum ea: que cōiter humano genere inueniuntur: communiter. n. contriti non tam vehementer iunguntur passione Christi, vt nō sit opus satisfactio-
ne ad arbitrium sacerdotis. Traditur enim tam doctrina, quam lex moralis secundum ea: quæ ut in pluribus contingunt.

Ad secundum dicitur, quod iam ex dictis apparet duo capita, unde quantulacunque contritio tollat aliquid penae sensus, inter quæ capita coniunctio ad meritū Christi præcipue perfici debet: qm ilud est de ratione contritionis, annexus autē dolor quasi uicem satisfactionis tenere videtur.

TRACTATVS QVINTVS

De Confessione, in quinque quæstiones diuinas.

1. Num omnis teneatur ad confessionem.
2. Num peccata mortalia totaliter occulta, ut in solo corde latentia sint necessario confienda.

Opus. Caet. G 3 Num

- 3 Num oporteat confiteri singulas species singulorum peccatorum:
 4 Num peccata semel rite confessa subsequuta absolutione,
 & satisfactione possint iterum fructuose confiteri.
 5 Num informis confessio sit iteranda.

Q V A E S T I O I.

An omnes teneantur ad confessionem.

E confessione quæ secunda est pars poenitentia, queritur primo circa eius necessitatem, an omnes teneantur ad cōfessionem. Et est ratio dubitandi quia nonnulli sunt viuentes absque peccato mortali: & propterea in dubium vertitur, an omnes teneantur confiteri.

Videtur enim quod sic: quia extra de pæn. & rem expressæ dicitur, Omnis utriusque sexus quem ad annos discretionis peruerterit, &c. Et confirmatur, quia quem nullus excipiatur, sequeretur quod ecclesia in hoc statu presupponeret omnes fideles singulis annis peccare mortaliter. Et pater sequela, si sola peccata mortalia precipiuntur confitenda. Et rursus confirmatur, ex hoc quod absque distinctione aliqua omnis utriusque sexus ibidem obligatus est semel in anno ad confessionem, & ad communionem in Pascha; sed constat, quod omnis utriusque sexus, &c. siue peccauerit mortaliter, siue non, comprehenditur sub illo præcepto quo ad communionem: ergo omnis etiam utriusque sexus, &c. siue peccauerit mortaliter siue non, comprehenditur sub illo præcepto quo ad confessionem.

In oppositum est, quod nullus tenetur confitendi venialia. Ad hanc questionem respondetur distingendo & bene, de necessitate, vel sacramenti, vel præcepti ecclesiastici. Et dicitur, quod de necessitate sacramenti, nullus tenetur confiteri, nisi peccatum mortale certum, vel dubitum: quia post Baptismum non potest aliter remitti mortale peccatum, nisi per sacramentum penitentie in re vel in voto. De necessitate autem præcepti ecclesiastici duplex est opinio. Una est, quod carens peccato mortaliter tenetur confiteri semel in anno aliquod veniale, ut sic implete ecclesia præceptum. Altera est, quod carens peccato mortaliter, non tenetur confiteri aliquod veniale: quia non comprehenditur sub ecclesiæ præcepto.

Et licet prima opinio sit tutior, secunda tamen est verior, immo sola vera, quod probatur multipliciter primò ex ratione præcepti: ratio n. ecclesiastici. Præcepti non est precipere confessionem, sed præceptam diuino iure confessionem determinare, quo ad tempus executionis, & propterea sub ecclesiæ præcepto non alia comprehenditur confessio, quam illa, que a Christo est præcepta, sed a Christo non est præcepta, nisi confessio mortaliū: ergo ab ecclesia sola peccatorum mortalium, confessio præcepta est. Secundò, & est confirmatione præcedentis patet idem ex verbis ipsius statuti, dum dicit, Omnia sua peccata, non enim hoc potest intelligi de peccatis venialibus: quum constet neminem quod cuncte præcepto teneri ad omnium venialiū confessionem. oportet ergo intelligi de moralibus. Et propterea ex explicata materia confessionis, s. qd sunt omnia sua peccata, clare patet quod de sola cōfessione præcepta ex diuino iure, ecclesiasticum statutum loquitur: est enim materia confessionis a Christo præcepta omnia pænitentis peccata

F comprehensens: materia autem confessionis venialium non comprehendit oīa pænitentis peccata.

Tertio, patet idem ex pena subiuncta: scilicet qd vius arreatur ab ingressu ecclesiæ & moriēs Christiana careat sepultura. Huiusmodi enim penæ non sunt a pia matre ecclesia perfectioribus viis, quales sunt viuentes sine peccato mortali, pro omissione confessionis venialium, ad quam alii non tenentur, infingendæ; quinimum ex hoc sequeretur, quod meliores essent deterioris conditionis. Quarato patet idem ex subiuncta causa frequentis publicationis dicti statutu feliciter, ne qui quam ignoranter cœcitat velamen excusationis assumat. Hoc n. in huiusmodi confessione venialium locum habere non uidetur. Et confirmatur haec omnia ex Clemencie in agro dominico, de sta. monasti mensura confessio nigris monachis imponitur, absq; explicatione materie, non enim dicitur quod consistantur omnia sua peccata, ut ex hoc intelligatur astrinxi illos, etiam si mortali peccato careant ad confessionem semel in mente, unde non supradicta, sed pena regularis disciplina subiungitur imponenda temerario violatori: sicut enim religiosi ex suis statutis obligantur ad alia quæ absolute sunt bona supererogationis: ita obligantur ad confessiones statutas, etiam si mortali careant peccato. In cuius signa punitur in religionibus qui statutis diebus non consistunt; quantumcunque nullum habeant mortale.

H Ad obiectiōem ergo primam dicitur, quod materia confessionis explicata per ly, omnia sua peccata, restringit ly, omnis utriusque sexus, ad indigentes confessione: ac per hoc excipit omnes carentes mortali peccato; ita quod sensus est, omnis utriusque sexus indigens confessione, &c. Et ad primam confirmationem dicitur quod falsum assūnit seu supponit: scilicet nullum excipi ab illa universali, omnis utriusque sexus, &c. immo idem ecclesia apposuit ly omnia sua peccata, ut exciperet multos, quos credit sine peccato mortali uitam duceret. Ad secundam autem confirmationem dicitur, quod quād quād duo prædicta exigant duo subiecta, enuntiatio illa, quia omnis utriusque sexus consisteri & communicare precipit, est enuntiatio non una, sed plures, licet secundum iucem situa. Unde sensus primæ est, omnis utriusque sexus indigens confessionem, omnia sua peccata confiteatur, &c. Sensus vero secundæ est, Omnis utriusque sensus communicet in Pascha, &c. Et ratio differuntia iā dicta est: quia ibi explicatur materia restringens ly omnis utriusque sexus respectu confessionis, & non restringens respectu communionis.

Q V A E S T I O II.

An peccata mortalia totaliter occulta (ut sunt peccata in solo corde) sunt necessario confitenda.

C Irca materiam confessionis queritur secundò, can peccata mortalia totaliter occulta (ut sunt peccata in solo corde) sint necessario confitenda. Videtur enim quod non. Tum quia non sunt de necessitate ecclesiastici præcepti: non potest enim ecclesia de huiusmodi occultis secundum se precipere aut iudicare. Et si datur, quod occultorum confessio cadit sub præcepto ecclesiæ indirecte, scilicet ratione integratissimæ, pro quanto is, qui tenetur singulis annis alia peccata confiteri, tenetur quoque ex cōsequenti peccata cordis singulis annis confiteri, ut cōfessio omni anno sit integra. Haec instantia nihil valeret: qm̄ posito homine, qui sola peccata cordis mortalia haberet aliquo anno,

sequ-

sequeretur, quod illo anno non teneretur confiteari: quoniam tunc non haberet locum ratio integratissima.

Tum quia huiusmodi occultorum confessio non est de necessitate sacramenti, quoniam sola illa peccata sunt de necessitate sacramenti, quae sub iudicio homini commisso a Christo comprehendantur: sed nullum iudicium commissum hoc a Christo extendit se ad huiusmodi occulta: ergo occulta hec, non sunt de necessitate confitenda. Major pater, quoniam iudicium fori paenitentialis homini commissum est a christo, & non Angelis, aut quibuscumque alii. Minor vero probat auctoritate Apostoli, Nolite ante tempus iudicare, &c. Si dicatur, quod duplex iudicium commissum est homini a Christo: alterum fini potestate iurisdictionis (& hoc non se extendit ad huiusmodi occulta: & de hoc loquitur Apost.) Alterum fini potestate ordinis, & hoc extendit se ad occulta: & est iudicium quod exercet ecclesia per suos ministros in foro paenitentiali, contra dupliciter. Primo quia iudicium paenitentiali licet exigat potestatem ordinis, exigit quoque potestate iurisdictionis: qm' solus sacerdos ordinari vel delegatam iurisdictionem habens, & minister huius sacramenti, ut patet in ea. omnis virtusque sexus, est alibi. Secundo: quia unumquodque recipitur in alio secundum modum recipiens, ac per hoc iudicium secundum potestatem ordinis a Christo commissum homini ex hoc ipso, quod homini commissum est, modis facili oportet secundum conditionem ipsius hominis, q' est non se extenderet occulta cordis: hec n. soli Deo sunt reservata, non in minus indicando, quam in cognoscendo. Et confirmatur hec ratio ex hoc, quod quod ad ipsum Dominum Iesum Christum residet virtusque potestas, scilicet ordinis & iurisdictionis, non diminute, sed plenissime: & virtusque inueniatur ecclesie sue commissae non impercepte, sed latissime (ut de potestate iurisdictionis patet Matthei decimo octauo, & de potestate ordinis Ioannis vigesimo) sicut potestas iurisdictionis ex hoc ipso, quod commissa est homini, non extendit se ad occulta omnino, ita potestas ordinis ex hoc ipso, quod commissa est homini, non debet se extendere ad tota litter occulta.

Ad veritatem dubii huius plenius percipientiam, sciendum est, quod licet quidam ex huiusmodi forte rationibus, aut melioribus moti opinari videantur peccata omnino occulta non esse necessario confitenda sacerdoti, sed sibi Deo, eorum tamen error ex tribus patet. Primo ex formalia ratione materie confessionis, seu (quod in id est) iudicij paenitentialis: quoniam enim Dominus paenitentiale iudicium instituerit, ac commiserit post resurrectionem suam, dicens Ioannis vigesimo Apostolis iam sacerdotibus, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt; & materiam iudicij explicauerit quo ad substantiam tantum, dum remittendo vel retinendo explicauerit peccata: & non possit intelligi ita nudè, ut sonat litera (quoniam certum est, quod per huiusmodi commissionem non posse sunt nec potuerunt ministri noui Testamenti remittere peccata eis totaliter incognita, inconfessa, obstantia) oportet alias subintelligere conditiones peccatorum remittendorum: & quia iudicium præsupponit cognitionem, & modus iudicij modum cognitionis: ideo communis catholica ecclesia sensu subintelligitur, spontanea confessione ad vos

dela: ita quod sensus est: Quorum remiseritis peccata, spontanea confessione reorum ad vos delata, remittuntur eis, &c. Vbi clare pater materiam iudicij paenitentialis esse peccata spontanea reorum confessione delata: hec est enim formalis ratio materiae huius iudicij, ad quam totam, se extendit, & extra quam non se extendit penitentiale iudicium: quoniam hec omnia & sola remittere vel retinere potest. Ex hac autem formali ratione materia huius iudicij, habetur facile quod peccata quantum cunque occulta, sunt materia huius iudicij, nam quantum cunque occulta peccata, comprehenduntur sub iis, quae sunt spontanea confessione detecta: nullum enim est italicens, quod non possit eius, qui commisit, confessione spontanea aperiri.

B Vt confirmatur ratio hæc ex parte formalis materia ex ipsis verbis Domini. Differenter siquidem significavit Dominus materiam iudicij paenitentialis seu potestatis ordinis, & materia iudicij secundum potestatem iurisdictionis: quoniam tamen potestatis ordinis explicauit pro materia peccata radicis. Quorum remiseritis peccata: respectu vero potestatis iurisdictionis explicauit pro materia peccatum in alium, dicens, Si peccaverit in te frater tuus &c. Ex qua differentia docuit nos divina sapientia, a materia iudicij paenitentialis nullum peccatum excipi: ac per hoc comprehendendi precipue peccatum in sua primaria sede residens, hoc est peccatum cordis: sub materia vero potestatis iurisdictionis non comprehendendi peccatum omne, sed exteriorius tantum, quod solum potest alii in offendere: propterea ab illa excepti peccatum cordis, nisi pro quanto esset ratio exterioris commissionis vel omissionis.

C Secundo, ex ratione proprii finis ipsius confessionis, ex quo fine sumitur formalis ratio eiusdem confessionis, quatenus est actus paenitentiae: ordinatur enim confessio ad subiectum voluntarie reum ministro Dei offensi, vt ad arbitrium ipsius recomponeret. Et hinc confessio ipsa, quæ est actus veritatis, sit actus paenitentiae: dum reus veraciter proponendo in quo offendit, seipsum accusat ac subiectus ad recompandendum non de quibusdam specificis, & de quibusdam non, sed omnes accusando offensas, vt de omnibus arbitrari possit minister offici. Hoc autem constat, quod non fieret si omnino occulta peccata cordis non accusarentur, vt igitur de peccatis cordis possit ad arbitrium offensarum recompensare, oportet peccatorum offensas cordis subiungere ipsius Dei offensi iudicio, in persona sui ministri.

D Tertio, ex usu ecclesiae. Nam communis animi conceptio Christianorum est peccata omnia sine occulta, sine manifesta oportere in sacramento paenitentie confiteri. Et ad hoc est determinatio generalis Concilij primo Lateranensis sub Innocentio 3: Vbi dicitur quoniam virtusque sexus confiteatur peccata sua omnia, nullum ergo excipitur peccatum. Et deinde in Concilio Florent. sub Eug. 4: Vbi dicitur oia sua peccata, quorum memoriam habet, confiteatur, vbi patet etiam peccatum cordis non excipi.

E Ad primam autem obiectionem in oppositum dicitur, quod ecclesia potest precipere & præcipit singulis annis confiteri omnia sua peccata mortalia, etiam si solum peccatum cordis occulatum haberet: non quia ipsa habeat iudicare de occultis, sed quia ipsius est determinare precepta Christi ad certum tempus. Hinc enim sit, ut præcipiente Christo confessione cuiuscumque mortalium peccati post Opus. Caie. G 2 Baptif.

TRACTA. V.

Baptisnum, siue peccatum solum in corde, siue ad extra prodierit, ecclesia determinans tempus confessionis ad singulos annos, obligat ad cōfitemendum singulis annis omnem, qui pro tunc habet aliquid peccatum mortale, siue occultum, siue non. Nam determinatio ecclesiae nō minuit aut restringit materiam confessionis praecepta à Christo; sed tempus tantum confessionis determinat, relinquentes materiam in suis limitibus.

Ad secundum vero dicitur, quod responsio ibi data vera est. Et ad primam illius impugnationem dicitur, q̄ concursum potestatis ordinis & potestatis iurisdictionis, non tollit aliquid à potestate ordinis: & ideo cum hoc q̄ potestas ordinis extendit se ad occulta cordi una peccata, stat q̄ cum ea concurrat potestas iurisdictionis, quæ secundum se ad huiusmodi occulta non se extendit. Et si perspicacius fueris intuitus, videbis quod ad forum poenitentiale potestas ordinis cōcurrat, directe respiciens ipsa peccata: potestas autem iurisdictionis concurrat directe respiciens personam peccatoris: vt scilicet peccator sit subditus sacerdoti, vt habeat potestatem ordinis, in quem exerceat actum suum remissionis, vel retentionis peccatorum. Ad secundam vero dicitur, q̄ quia omne iudicium homini commissum intelligitur de cognitis, & diuersus est institutus à Deo modus cognoscendi in iure iudicio: ideo ex huiusmodi instituta diuersitate modi cognoscendi, prouenit diuersitas ista: scilicet q̄ iudicium poenitentiale extendit se ad omnino occulta peccata, iudicium vero iurisdictionis pure extedit se ad externa tantum: ideo non est miranda disparitas vtriusque potestatis in homine. Quod enim iudicium omne commissum homini à Christo intelligatur cum cognitione causa, probatione non egerit: quoniam non sit delegatum purum ministerium, sed commissa sit autoritas iudicandi, remittendo vel retinendo, absoluendo vel ligando. Quod etiam diuersus modus cognoscendi sit utrobius à Christo institutus, patet: nam modus cognoscendi in poenitentiale iurisdictionis est cognitio per testes: vt pater Matthæi 18. modus autem cognoscendi in iudicio potestatis ordinis, est spontanea confessio se crea, &c. vniuersalis ecclesia testatur. Quod demum ex hac diuersitate modi cognoscendi, proueniat differēcia dicta inter materiam, & materiam, ex supradictis clare patet: quoniam ex hoc, q̄ peccatum spontanea rei confessione accusandum, est materia iudicij penitentialis, cōclusum est sub hac materia cōprehendi peccatum cordis, quantumcunque occultissimum & per oppositum, quia solum peccatum testificabile est materia iudicij exterioris: ideo peccata in solo corde manentia excepta remanent à materia ecclesiæ iurisdictionis. Quū ergo obiicitur, vnumquodq; recipi in alio per modum recipientis, admittatur. Et quum interfert, ergo iudicium secundum potestatem ordinis cōmisum homini, modificatur secundum cōditionem hominis, cōceditur, formaliter loquendo: quoniam nullum actum commisit Christus ministro sacramentis poenitentiae, qui non exerceatur ab eodem secundū cōditionem hominis: nā & audire peccata, & discernere inter ea, & interrogare circūlātias peccati & peccatoris, & retinere seu remittere, facit humano more, vtendo diuina potestate. Et ideo quū vltius interfert, ergo nō se extendit ad occula, negatur illatio: quoniam aliiunde prouenit, q̄ iudicium se extendat, prouenit enim ex modo accendi quo reus tenetur se accusare, scilicet sponte-

F nea confessione, &c. & hoc quia Christus sic instituit. Cognoscere autem & iudicare de occultissimis spontanea confessione accusatis, non excedit modum cōditionis humanae, vtentis potestate diuinæ: vnde ad confirmationem & simili ratione potestate iurisdictionis, dupliciter dici potest (vt patet ex dictis) quod nō est similis ratio de vtriusque potestatis iudicio. Primo, quia modus cognoscendi in iure iudicio est ex diuina institutione diuinus. Secundo, quia ipse Dominus expressis diversi mode vtriusque materiam, dum viuis materiam dixit peccata absque limitatione aliqua: alterius vero dixit peccatum in aliū, limitando peccatum aliū.

Q. V. A. E. S. T. I. O. III.

An oporteat confiteri in speciali singulis species, & numerum certum peccatorum.

C irca materiam ruris cōfessionis queritur tercio, utrum oporteat cōfiteri in speciali singulis species, & numerum certum peccatorum. Et est ratio dubius: quā pars affirmativa cōi authoritate doctrinæ firmata videtur. Erratione comprobatur. Tum quia circumstātia varians specie peccati mortalitatis, est necessario cōfenda: ergo a fortiori quelibet species mortalitatis præcāti, est ex primā. Et similiter numerus peccatorum, quoniam non sit circumstantia peccati, sed multiplicatio eiusdem, necessario exprimendus, prout memoriæ occurrit: quoniam non magis teneatur poenitens accusare se de decimo, quam de viceculo secundo peccato, vel econverso. Et confirmatur, quia si nō omnes species & omnia singularia oportet exprimere, consequens est q̄ aut nulla species nullaq; singularia, aut quādam species & quādam singularia sic & quādam ad quādam non, necesse est explicari, & quoniam nō possit affirmari primū, oportet redire rationem quādam sic, & quādam non.

Tum quia penitētē renetur explicare omnia que oportet cognosci a cōfessore ad hoc, vt possit suo arbitrio adequare penam culpe: quoniam cōfido nihil aliud facit poenitens quam quod submittit se cōfideri in persona Christi ad recompensandum secundum illius arbitrium: sed cōfessor non posset arbitrari de qualitate recompensationis: nisi cognosceret diuersitatē offendarum, que in diuersitate specifica consitit, & numerum peccatorum: quoniam recompensa ad aquas cōsumptas, non adæquat mille, & sic de aliis ergo.

Pro parte autem negativa videtur esse vius maioris forte partis cōfessorum, ac penitētē nō curātum de huiusmodi subtili discussione. Et cōfiratur ratione: quia huiusmodi discussio est molesta, inutilis atque melioris boni impedimenta. Et moles, quidem, fatis patet, expertis. Quod vero sit inutilis, ex eo patet, quod tam cum huiusmodi discussione, quam sine ea penitentibus prouideatur cōde modo. Quod autem sit impedimenta maioris boni, testatur experientia: quoniam & cōfessores circa huiusmodi discussionem solliciti impediunt a multorum cōfidentium audientia, dum forte totum tempus cōsumunt circa vnum, & penitentes minus deuteo cōfidentur implicati huiusmodi discussionibus.

Ad huius questionis evidētiam sciendum est, duplex esse iudicium, quoddam est cuius actus est proper scipsum intentus: quoddam vero, cuius actus est propter aliud. Ad primum iudicium, quia spectat facete iustū absolute, pertinet quoq; cognoscere singula peccata, vt singula possit adequare pniendo.

niendo. Ad alterum verò iudicium, quia non tendit ad punitionem secundum se, sed in ordine ad aliud finem, puta bonum commune: sicut sufficit punire prout expedit illi fini, ita sufficit cognoscere quātūm opus est ad illum finem. Inter presentis autem uite tempus & futurae hoc interest, quantū ad iudicium, q̄ nullum præsentis vite iudicium tēdit ad punitionem l'm se, sed vt medicinalē, eo quod præsentis vite tempus non est tempus punitionis, sed in quo peccata sunt medicinae, vel ipsius qui punitur, vel aliorū. Iudicium aut̄ future uitæ est id, quod ad punitionem secundum seipsum tēdet: quoniam ad adequare penam culpe ordinatur, non ad bonum puniti, nec ad cautelam alio rum, sed vt reus patiatur quod meretur.

Nec potest aliquis iudicium quod in foro penitentiali exercetur, locari debere sub iudicio primo modo, propterea quia iudicium hoc est magis diuinum, quam humanum, & confessor in tantum personam Dei in actu illo tenet, ut neficiat ipse qđ scit, vt Deus. Falsa est imaginatio ista. Tum quia iudicium penitentiale ad presentis uite tempus spectat, ac per hoc non exemptum a cōfissimā rōne iudicii præsentis vite. Tum quia Salvator noster hoc attestatur, dicens, Io. 3. Non enim misit filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluerit mundus per ipsum. Hinc enim apparet, quod Christus non venit in primo aduentu ad iudicandum mundum per ministros suos, hoc est ad iudicium secundum se exercendum, sed ad salvandum, hoc est quantum ad penitentie sacramentum spectat, ad iudicium salutare per suos iudices exercendum. Idem est autem iudicium salutare & iudicium medicinale, & penitentiale iudicium ad primum Dñi aduentum spectat proculdubio, ad quem spectat sacramentum penitentiae. Et igitur penitentiale iudicium non iudicium absolute, sed iudicium salutare, seu medicinale, ac per hoc non tendit ad punitionem secundum se, sed in ordine ad salutem, non aliorum, sed ipsis rei solius.

Et quia hoc proprie est officium confessoris, iō hinc perspicere oportet, quanta debet esse cognitio peccatorum. Oportet enim tātum manifestari peccata, quantum exigit huiusmodi salutare iudicium. Si enim ad hoc salutare iudicium exigitur manifestatio omnium, & singularium specierum, & certi numeri singularium, consequens est, quod oportet poenitentem hęc explicare iuxta possibiliterē suam: si uero huiusmodi discussio non exigitur, consequens est quod non oporteat poenitentem hęc explicare. Et si hęc negatua admittitur, consequens est vt declaretur, quae & quanta discussio exigitur ad hoc salutare iudicium. Dicamus igitur, q̄ iudicium huiusmodi claudit in se duō s. esse iudicium, & esse salutare: ita quod secundum est finis primi: & propterea ex secundo manifestandum est primum: tantum enim debet concurrere de eo qđ est iudicij, quantum expedit vel saltem opus est ad hoc, vt iudicium sit salutare poenitenti. Et quia salutare penitenti iudicium à iudicio absolue differt (vt dictum est) quantum ad punitionem, in hoc q̄ in iudicio absolute intenditur ad punitionem secundum se, in iudicio verò salutari intenditur punitor salutaris poenitenti: consequens est ut differentia quoque sit quo ad cognitionem. Nam quia punitor secundum se constituit in adēquatione pœnae ad culpam, oportet in iudicio absolute cognoscere exactè culpas omnes & singulas, vt equari illic possit pena. Et quia punitor medicinalis constituit

A in comensuratiōne pena ad penitentem & illius īlitem (sicut medicina consiliū in cōmensuratiōne tam ad infirmum, quam ad sanitatem acquitendam) & commensurata pena tam penitenti, quā ipsius saluti absq; exacta cognitione omnium & singularium culparum recte iudicatur, atque imponitur vt patet quantum ad peccatorum species de superstitionis seu diuinationis, & similiū species absq; discussione harum, commensurata tam penitenti, quā eius saluti punitio atque prouisio fit. Quātūm verò ad peccatorum numerū, ex eo quod medicinalis tam punitio, quā protulit idē habet iudicium, si certificatus fuerit numerus vice narius & si incertus relictus sit an duobus demptis vel adiunctis: & similiter si certificatus fuerit centenarius, an dubium inter nonagenarium & decem supra centum, & sic de alijs. Hęc enim, & similia manifestant quod salutare iudicium non exigit exactam omnium, & singularium culparum cognitionem, sed ex sua formalī ratione exigit omnes & singulas mortales culpas cognosci vique ad hoc, q̄ notum fiat confessori, quę, qualis, & quanta pēna commensurata debet huic penitenti recte disposito, & illius saluti. Dico autem recte disposito, quia licet aliquis penitens sit minus deute dispositus, ac per hoc commensurata sit indisposito, penitentia erit forte oratio dominica semel: manifestatio tamen peccatorum in iudicio salutari debet perdere confessorem ad cognoscendum, quanta, quālis, &c. & pena deberet sibi commensurari, si esset recte dispositus: huiusmodi n. indispositio penitentis: quia est per accidens, non uariat id quod per se exigit salutaris iudicij ratio. Notanter quoque dixi, iudicium salutare non requirit cognitionem exactam omnium & singularium peccatorum mortaliū, & non dixi quod requirit imperfectam eorū cognitionem: quoniam exigit nec excludit plena cognitionem: sub formalī nanque ratione iudicij medicinalis potest materialiter quandoq; contineri exacta notitia peccatorum.

B Et quoniam practica nimis est & valde communis notitia de confessione, idcirco ad particularia descendendo dicimus, quod species peccatorum mortalium sunt in duplice differentia. Nam quedā sunt, quarum diuersitas diuersitatē iudicij salutis inducit: aliter n. iudicandus est pro sua salute blasphemus, aliter adulter, aliter homicida, &c. & tales sunt species peccatorum, que in cōi habent notitia, vt adulteriū, fornicatio, furtum, rapina, cōtumelia, detrac̄tio, &c. Quedam vero species sunt quae nullam uidentur facere in salutari iudicio differentiam, ut sunt species diuinationis, id est n. iudicium penitentiale si quis aqua vel terra abus⁹ fuerit, & sic de alijs, & h̄mōi uidentur esse species gulæ, & vniuersaliter oēs laentes, quas forte vix doctores discernunt. Et propterea explicare prīmas peccatorum species in confessione oportet, secundas uero sufficit explicare in generibus subalterni, puta peccauit in necro mantia, & sic de alijs.

Circa numerū verò peccatorum sciendū est, quod dupliceiter accusandus occurrit primo secundū te, secundo vt circumstantia peccatoris. Et secundū quod est circumstantia peccatoris, differentiam quodammodo inducit in iudicio salutari, & quodammodo non inducit, nam aliter iudicandus est & medendus qui semel tantum, aut bis offendit, & aliter qui centies offendit. Sed qui toties quoties potuit offendit, eodem modo iudicantur ac medet si milles, & si cēties milles offendit, nec

Opus. Caict. G 3 hoc

T O M I I . T R A C T . VI.

hoc eget probatione; quoniam experientia testatur. Secundum se autem numerus peccatorum accusatus venit, non ut facit differentiam in iudicio absoluere, sed ut facit differentiam in iudicio salutari: & propterea si nescitur, sufficit explicare illum crassam quadam estimationem: nam salutaris iudicium non nariatur ex hoc: verbi gratia, Commissit quis furtum multoties: videtur sibi quod parum plus aut minus fuerit, quam vigesies, non est opus solicitari, forte fuerunt viginti duo, forte 19, sed sat est, ita confusè numerum explicare ut occurrit. Quocirca numerum peccatorum tam ut circonferentiam peccatoris, quam secundum se, si certus non est (nā ad certum numerum occultandum nulla conductio) vel explicandus est sub quodā verisimili numero: vel quum consuetudo peccandi præcessit, explicato tempore, puta quod per decennium fuit in hac mala consuetudine & frequentia delinquentis, puta quod quotidie aut ferē, seu quous alio mō multitudine maxima seu frequentia manifestata aperiendus est. Nec oportet in hīmō numeris penitentem aut confessorem multum solicitari: quoniam per est salutaris iudicij ratio. Et quādoque utriusque nocet solicitor circa hoc: magis n. debet manifestari frequētia cum pronitate, quam indagari uerisimili certus numerus: puta ter centum, seu mille, &c. Vnde si meretrice audienda est ad penitentiam conuersa, facilimē potest quoad hęc expediti, narrando discutsum vitę sua in annis meretricis: nec oportet solicitari quoties cum conjugatis, quoties cum clericis potuit peccare, sed ex discursu uita sue discrete manifestato arbitretur & medeatur prudens confessor. Hęc sunt que ex parte salutaris iudicij exprimenda uidetur in confessione. Quibus si adiunxeris, quod ex parte penitentis tenetur reus ipse accusare se de omnibus, ut reconciliatio amicitiae fiat, dicendum est, quod pénitens dēt habere intentionem explicandi omnia mortalia, ac per hoc sub quoconque modo dicendi debet intendere comprehendere oīa: ita quod explicare species, vel individua tali, uel tali modo, non exigitur a pénitente, aut confessore ad occultandum aliquid, sed ad facilitatem modū explicandi omnia. Et sic dicendo evitatur error putantium, quod sufficit explicare numerum in communione: puta dicēdo quod plures furatus sum: hoc enim non sufficeret manifeste patet, ex eo, quod aliter iudicandus est & mendendus qui bis tantum, & qui centes furatus est. Et uitatur molesta ac sollicitudo reducendi incertum numerum ad certū: media liquidē via incedendum est, ut salutaris iudicium rō habeatur: quod medium est inter purum iudicium & certum iudicium. Et utraque pars q̄si tali aliqualiter est uera: & authoritat Doctorum & uisi confessorum ac penitentium simul defertur.

Ad obiectiones tamen primo allaras, pro quanto contra conclusa militant, respondendum est. Et ad authoritatem quidem Doctori dicitur, quod intelligitur quando certus est numerus peccatorū: ex quo n. penitens intendit oīa dicere, & certus est de numero peccatorum, nulla appareat ratio quare non debet numerum illum explicare: de incerto autem numero in solis forte verbis ab aliquo Doctore discordare credimus. De speciebus vero dicitur, q̄ de cōiter notis speciebus uerificatur eorum dictum: alioquin non relinquetur in ecclesia Dei millesimū quisque cōfessor, non errās; quum huiusmodi latentes species rarissimis sint manifeste. Et per hoc patet solutio sequentis obiectonis

F & suę confirmationis: nam non dicimus quędam singularia esse confitenda, & quędam non: nec dicimus quędam species peccatorum esse manifestandas, & quędam occultandas: sed dicimus alio modo aperiri quędam species, scilicet communiter notas: & alio modo aperiri quędam alias species, scilicet quarum diuersitas est latens illas in speciali, istas in una earum, seu aliquo huiusmodi. Et similiter dicimus omnia singularia confitenda; sed non eodem modo, nam certa in numero certa; incerta autem non, excessiū tamen multitudinis in numero verisimili (etiam si aliqualiter crassa fuerit estimatio) seu frequentia idem insinuante: incerta autē excessiū multitudinis sufficit in confuso significare, ut prudens confessor intelligat. Et ratio diuersitatis est diuersa habitudo ad salutare iudicium: hinc n. omnia pendent. Et quia non omnes confessores sunt equalis perspicacitatis ac prudenter: ideo aliquis applicādi modus sufficit apud aliquem confessorem, perpendentem inde totum quantum sufficit ad iudicium salutare, qui alteri non sufficeret. Simius quoque accidit quandoque disparitas ex parte penitentium, quibusdam scientibus ante confessoris oculos breuissimē & clare omnia sua peccata, ut ipsimet sciunt proponere, quibusdam autem inuoluentibus, aut laborantibus in singulorum explicatione.

Ad rationem autem magis vigētem, dicitur q̄, ut iam dictum est, ad aquere penam culpe continet duplicitate, vel simpliciter propter se uel quodammodo in ordine ad aliud. Et quod primo mō exigit exactam cognitionem cuiusque tam culpe, quam penę: quia in aequalitate penę ad culpā cōsistit: secundo autem modo non exigit exactam cognitionē culpę & penę: quia non consistit in utriusque aequalitate, sed exigit cognitionem comētationis penę ad finem. Et qm̄ primo mō nō est actus iudicij præsentis vita: ideo ad confessore, non spectat actus iste, & qm̄ potētia sit propter actum, non est opus ut confessori sic exacte notiant peccata, ut possit penam culpę adæquare similitate & absolutę. Sed quia ad cōfessore spectat commensurare penam penitentem in ordine ad suā salutem (quoniam hic est actus iudicij salutaris sibi commissi) & huiusmodi comētatio in quędam proportione media inter penitētē & illius salutem consistit: sicut medicinam oportet esse proportionatam & sanitati recuperandę & infirmo (sunt enim medicinales penę præsentis temporis) ideo & uera est Doctorum sententia dicentium, quod confessio dēt posse adæquatam pénitentiā arbitrarit salutari. n. comētationis adæquatio: licet non interueniat aequalitas inter culpam & penam. Et verum est, quod peccatorum notitia non exacta sufficit ad adæquatam pénitētiam arbitram a confessore.

Q VAE STIO IIII.
An peccata semel ritę cōfessa subsequita absolutionē & satisfactiōne, possint iterum fructuose confiteri, &c.

Q Vāritur quartō adhuc circa materiam cōfessionis, an peccata semel ritę cōfessa, subsequita absolutione & satisfactiōne, possint iterum fructuose confiteri, &c. Videtur enim quod non.

Primo, quia nulla forma sacramenti est iterabilis super eadem numero materia: peccata autem sunt materia in hoc sacramento: ergo.

Secundo, quia oportet salutari veritatē efficacē in formis sacramentorum, quae in hoc casu nō salua return: falsi nāq; diceret sacerdos, dicēdo, Absoluo te

te a peccatis tuis, &c. quo niam non absolvitur nisi ligatus: hic autem presupponitur absolutus.

Tertio, quia hoc sacramentum quum ministratur per modum iudicij, exigit cognitionem vinculi, que in proposito non haberetur, si confites de novo, peccata alias confessa solummodo exprimeret: lateret n. confessorem istum esse alias ab his absolutum: ac per hoc lateret ipsum, poenitentē hūc vinculis horum peccatorū astrinxi uel non astrinxisti: quod est inconueniens.

Quarto, quia si replicatio confessionis corundē esset fructuosa, sequeretur quod aliquis eidem confessori replicando solummodo in cōmuni in confessionem, puta, dico meam culpam de his, que alias dixi, &c. fructum sacramenti perciperet: & sic in uno die centies replicando, centies fructum sacramenti perciperet: quod est ponere sacramenta in ridiculum.

Quinto, quia iudicium semel latum sine errore a confessore Deus sic ratificat, & est irrevocabile. Ergo rationabile est, inquit, Scotus quod etiam sic ratificet quod sit irreiterabile, quo ad fructum.

Et confirmatur ex his, que uidemus in foro litigioso: nam tantum diffinitu[m] absolutionis accusati innocentis, non replicatur: nec si replicaretur, ab solueret: q[uia] nō ē ampli⁹ obligat⁹, ut absolu[er]it.

In oppositum uidetur esse communis opinio. Ad evidenter huius sciendum est contineri hic duo quesita, scilicet iterare corundem confessionem sit licitum, & an sit fructuofum. Et est sermo de cōfessione non mixta, quae scilicet continet quedam peccata alias confessia, & quedam nunquam confessia; sed de confessione continente solummodo alias confessia. Et similiter est sermo de fructu ex parte sacramenti, seu clauis, & non de fructu ex parte penitentis, scilicet erubescencia & ampliori satisfactione, & huiusmodi. Nullus n. dubitat huiusmodi erubescientiam ac satisfactionem esse fructuofum: & similiiter nullus dubitat confessionem istam esse licitā & fructuofum, saltem ea ratione, quia utile per inutile adiunctum non uitatur.

De primo igitur quēsito non memini legisse me aliquem tenetem esse illicitum iterare corundem puram cōfessionem. Et quā circa hoc ingener posse ambiguitatē, in primis argumētis tanguntur, ex quorum solutione manifestum erit, licitum esse eadem peccata plures confiteri pure.

Et quia ratio, quam in secundo quēsito adduce mus, hoc idem concludit, ideo iranico ad fīm quēsitu. In quo inuenio Sco. in 4. sen. di. 18. respondēdo ad primum, tenere partem negatiuam esse probabiliorem, ita quod sentit iteratam confessionē non esse fructuofum ex parte clavū, hoc est nec remittere culpam (que iam dimissa supponitur) nec remittere partem aliq[ue] pœnē. Mouetur aut̄ ex argumento quinto loco allato cum sua cōfirmatione: Sed reuera non solum minus probabilis, sed falsa est eius opinio. Quod sic patet: Quicunq[ue] suscipit quodcumq[ue] ecclesiæ sacramentum rite ac digne, concurrentib[us]. omnibus requisitis ad sacramētū (puta forma, materia, partib[us], omnib[us], ministro idoneo, &c.) non solum lícite recipit sacramētū, sed etiam recipit fructum sacramētū: sed in casu proposito pœnitentis rite ac digne suscipit sacramētū, &c. ergo est illi fructuofum sacramētū, quod est intentū. Maior est per se nota, positis n. omnib[us] ex parte agentis, q[uia] ipsius sacramēti, quam suscipiens, non est intelligibile, regulariter loquendo, non esse fructuofum sacramētū. Et patet inductiue

A in singulis sacramentis. Minor autem facile patet discurrenti per singula requisita ad sacramētū pœnitentia, tam ex parte ministri, quam suscipiens, quam ipsius sacramēti. Vnde dicendum est, q[uia] fructus iteratae cōfessionis, presupposito fructu pri me, est augmentum gratiæ & remissio aliquantæ pœnae, si tota prius non est remissa. Similem enim fructum habet prima cōfessio, ad quam heri contritus hodie accessit: augmentauit enim gratiam, & remisit aliquantam partem temporalis pœnae, si pœnitens adhuc debitor illius erat.

Ad prima ergo argumenta, que contra primum militant quēsitu, respondendo dicitur, q[uia] materia sacramēti pœnitentia existente duplice, scilicet remota, & propinqua (nam remota est pœcatum: propinqua vero est ipse actus pœnitentis scilicet cōfessio) non inconuenit super eadem materia remota, diuersa tamen existente materia propinqua, iterari formam sacramēti. Et propterea quia cōfessio non est eadem, licet sit corūdem peccatorū, potest licite replicari forma: imo recte loquendo, sicut materia propinqua est alia numero, & nō est replicatio eiusdem: ita forma est alia numero, & nō est replicatio eiusdem.

Ad secundum dicitur, quod hoc argumentum petit difficultatem communem huic quēsito, & alteri quēsito quid scilicet soluit q[uia] totaliter contritus & solutus a culpa & pœna accedit prima cōfessione ad sacramētū pœnitentia, eadem est enim utrobius difficultas. Et eadem responsione satisfiat utrique, dicendo, quod quia sacramētū est extremitas sensibile signum, secundum ea, que exterius geruntur, ab ecclesia iudicatur & ministratur, ac per hoc quia pœnitens proponit peccata sua, ut expiabilia, ac vt ea, quibus seipsum alligavit: ideo ecclesiæ minister absolvit, id est sacramētū absolutionis impedit licite profidenti alligationem. Et quia in sacramēto efficitur intus quod significatur extra, ideo intus communiter fit absolutione peccati, salte quo ad aliquam partem pœnae. Et licet hoc sufficeret videatur, quia ad id quod communiter inuenitur, leges recipiunt subiungendum tamen est inter gentibus eatum ad immunes etiam a pœna, quod ip[s]a gratia augmentata, que per sacramētalem absolutionem cōfertur, habet rationem magis absolutionis: Quia enim sacramētū pœnitentia ex propriatione habet quod sit medicinale, & curatiū in firmitate peccati actualis; & peccati actualis infirmitas consilii non solum in culpa, & vocata pœna siue eterna, siue temporalis, sed in multis aliis malis (vt clare patet in augmento vulnerum originalium) ideo absolutione sacramentalis, non solum ex tendit se ad culpam, & pœnam, sed ad alia ex peccati actuali incursum mala. Ita quod gratia per sacramētū absolutionem significata & collata, quatenus est sacramentalis huius sacramēti, eo ipso, quod extenditur ad amplius sanandum a morbo peccati actualis, habet rationem magis absolutionis a peccato, sicut gratia baptismalis, si baptizaretur quis plene confitetur baptismalem gratiam ex baptismo flaminis, esset magis ablutiua a peccato, dum a peccati reliquiis magis mundaretur. Cuilibet siquidē christiano sicut conuenit orare; Amplius laua me Domine ab iniūtate meā: ita cōuenit orare, Amplius laua Domine: & amplius, Absolute Domine, &c. Nec putes nouam me introducere de effectu sacramēti pœnitentia doctrinam. Vide superius dictum Tho. in art. i quēst. 65. dicentem, extrema iunctio ordinatur contra reliquias peccatorū, que

Opus. Caiet. G 4. scilicet

felicit non sunt sufficienter per poenitentiam sub latæ, aut ex negligentia, aut ex ignorantia. Et percipie ex his, sacramentum poenitentie ad tollendas est reliquias peccatorum se extenderet, si ignorantia, aut negligentia ex parte nostra non impedit sufficiem illarum ablationem.

Ad tertium dicitur, quod quia confessio fit de actibus peccatorum, & non de esse sub peccato (de benuis enim cōfiteri, quod fecimus tale & tale peccatum: an autem adhuc detineamur illius peccati vinculo, vel sub peccato non sumus, sub confessione non cadit) ideo satis est confessori cognoscere poenitentem cōfidentem se perpetratim tale peccatum, & paratum ad penitentiam, &c. sufficit enim quod subiiciat se iudicio, accusando seipsum, &c. Et confirmatur, quia poenitentiam egisse de talibus peccatis, pertinet ad circunstantias alleuiantes sententiam iudicis, quas cōstat non esse cōfiteri.

Ad quartum dicitur, quod quia præcipuum sacramenti effectus est gratia prima vel eius augmentum: ideo frequentia sacramenti illis foliis conuenit, qui seipso paratos reddunt ad gratia augmentum. Et propterea non sequitur, quod fructus sacramentorum exponent ea ridiculū: non sunt enim frequentanda quantuncunque fructuosa sint, nisi a dispositis ad præcipuum eorum effectum; communiter autem huiusmodi dispositio non tam frequenter invenitur in hominib. vt rotiens expediat cōfiteri.

Ad quintum dicitur, quod sequela nihil valet, quoniam irreuocabilitas sententiae pertinet ad firmatatem iudicis, & iudicij, infrafructuositas autem supposita iterabilitate prece fert, aut infirmitatem, aut minorem largitatē iudicis vel iudicij, iudicis quidem, si non vult, aut non potest virtutem dare similem iterato iudicio: iudicij autem si iudicium ipsū secundum se non est virtuosum, quale est humanū iudicium in foro litigioso. Et per hoc patet responso ad confirmationem. Notanter autem dixi supposita iterabilitate: quoniam ex hoc ipso, quod Deus iterabile in situ sacramentum poenitentiae super cōfideri peccatis, consequens est, ut fructuorum replicetur. Secens autem est in non iterabilibus sacramentis: huiusmodi enim eo ipso quod sunt non iterabili, iuxta iudicantur.

Q V A E S T I O V . An confessio informis sit iteranda.

Circa qualitatem confessionis queritur, an confessio informis sit iteranda? videatur enim p̄fic. Primo quia instrumentum oportet moueri a principali agente, alioquin instrumenti ratio non saluat: ergo iudicium poenitentiale oportet a ministro exerceri, prius mouetur a Deo: sed confessione existente informi non exercetur iudicium poenitentiale secundum motiōnem diuinam: ergo oportet deinceps confiteri vt exerceatur poenitentiale iudicium, vt in instrumentum motum a Deo principiter absoluente.

Secundo, Confessione existente informi, deest una pars sacramenti, quæ est contrito: ergo sacramentum non valet; ed est iterandum; vt patet in aliis sacramentis quando deficit aliqua pars.

Tertio, quia confessione existente informi, necesse est peccatum aliquod mortale subtrahi a materia absorptionis, ac per hoc necesse est confessionem non esse integrām & consequenter esse reiterandam. Assumptum probatur. tum quia communiter cōfessio informis accidit propter aliquid non explanatum in confessione. Tum quia peccatum nullud, quod dum absolutio sit a poenitente commit-

F titur, irreuerenter suscipiendo sacramentum, non est materia absolutionis: quoniam nō potest simul poenitens peccare & absoluī ab illo peccato.

Quarto, quia fructus sacramenti poenitentie est remissio peccati ex coniunctione passionis Christi per sacramentum ad penitentem: sed cōfessione existente, informis non fit huiusmodi cōfessio, nec habetur hic fructus: ergo vanum fuit huiusmodi sacramentum, & consequenter iterandum est.

In oppositum est authoritas diui Thomæ in 4. sent. distinctione 17.

Circa hanc difficultatem (qua propter diuersas opiniones adhuc sub iudice videtur esse) sciendum est, quod vitandi sunt duo extreimi errores. Alter est quod omnis confessio informis est valida, ita ut non sit iteranda: clare siquidem patet confessio nūllus, qui propter verecundiam peccatum alienum mortale tacuit, esse in formem & reiterandam. Alter est, quod nulla confessio informis est validā, ita quod non sit iteranda.

Nam clare constat neclire nos, an aliqua nostra confessio fuerit formata, quia neclimus nos esse in gratia, & cum hoc dubio non curare nos amplius de memoria peccatorum, ut denuo confitendorū: quum tamen oportet nos esse sollicitos ad plures confitendum, vt quandoque fieret confessio formata: & sic nunquam finis imponendus esset confessio, vt tutior pars eligeretur: quod constat universalis ecclesiæ aures offendere. Ex utroque autem errore perspicendum est, quod non ad ipsam informitatem, sed ad informitatis causam resolute oportet validitatem vel non validitatem informis confessionis: ex eo enim, quod aliqua informis confessio est valida, & aliqua non est valida, non ex ipsa informitate, sed aliunde, puta ipsius informitatis causa proueniare debet, quod aliqua sit valida, & aliqua non.

Et quoniam causa hæc se tenet ex parte penitentis cuius duo sunt actus usque ad absolutionem, scilicet contritio & confessio; id est hinc scrutandum est, quid veri appareat. Ex parte igitur confessionis certum est confessio non ex propria non integrā propter verecundiam, aut aliquid huiusmodi, esse in validam ac reiterandam: & in hoc nulla est quæstio.

Ex defectu autem contritionis tota oritur difficultas, quæ, vt clarissime est, distinguendus est contritio & defectus: habet enim multis gradus. Minimus autem contritionis defectus est ipsa absentia charitatis: qui enim sunt ita attriti, quod dolent de præteritis omnibus, vt de summō odibili, & proponunt vitare mortale peccatum vt summi vitabile, si confessionem subeunt informem, non tenentur iterare confessionem, sed est eorum confessio valida. Nec alia hoc eget probatione, quam superioris adducta ex universalis ecclesiæ testimonio: quoniam enim sapientes & timorati viri sic dispositis mandant imponendum esse confessionem finem. In inferiori autem gradu contritionis sunt sicut tristi, ut doleant quidem de omnibus præteritis: nō tamen ascendunt usque ad hoc, vt doleant de eis tanquam summō odibili: & similiter proponunt canere de futuro non tamen tanquam a summō vitabili. Et hoc bisariam contingit: primo sine discusione talis defectus: quia scilicet non discutit penitens dolorem suum de commissione mortali, an sit tanquam de summō vitabili. & similiter propositum suum vitandi mortale, an intendat uitare tanquam summū vitabile, sed occurrit in ei dolere de pēctō,

& cauere de futuro (sicut si offendisset vnum hominem & doleret de offendita praterita & intendet amplius illum non offendere) in eius tamē anno non ita dominetur effectus tam vitandi offensam in futuro, quād detestandi commissam in peccato, ut pro summis malis hēc habeat. De horum numero vitiam non maxima pars Christianorum pānitentium sit, quos non sicut primos puto virtute clavium de atritis regulariter fieri cōtritos: sed in sua attritione absolui & communicare. Cuius signum est, quod charitas sicut positivē prefert Deum omni amabilī, ita facit apud habentem ipsam offensam Dei odibiliorem omni odibili, & magis vitandam omni alio vitabili: operatur enim hēc magna amor Dei, si est: & si hēc nō operatur, non est charitas Dei. De istorum confessione intelligo doctrinam diuī Thomae quod cōfessio in formis per defectum contritionis est valida, ita vt non sit iteranda: & erit eis fructuosa qn ascendent ad cor altū, vt habeant peccatum pro summo odibili & summo vitabili, & confitebuntur fictionem suam hanc, qua vt contriti sacramētū suscepunt: quum in veritate contriti non essent. Quare autem hīmōi confessio sit valida, inferius declarabit. Si uero hīmōi attriti animaduerterint, se nō esse contritos, simile est de eorum confessione iudicium & de confessione illorum qui sunt in tertio gradu de quibus modo subiungimus, q in infimo loco atritorum sunt, qui ambas contritionis partes, aut parum attingunt, aut saltem altera carent. Ad contritionem enim quum duo specent: dolor de peccato, & propositum cauendi de cetero, infimi proculdubio sunt, qui de præteritis quidem aliqualiter dolent, & de futuro velleitatem habent cauendi. Inter quos est etiam latitudo, non solum secundum gradus doloris & uelleitatis, sed etiam secundum differentiam percipientis, vel nō percipientis statum propriū: & similiter secundum differentiam explicantis, vel nō explicantis in confessione plene sc̄ipsum. Nam qui hīmōi statum suum non percipit, ac per hoc non explicat cōfitemendo, integrē quidem confitetur quātum est ex intentione: qui autem percipit & confitetur, etiam integrē ex intentione cōfiterit: qui uero percipit & non confitetur, quia nō occurrit sibi hoc quasi peccatum confitendum, adhuc integrē ex intentione confitetur: securus aut si nollet hoc confiteri: tūc enim ex p̄posito dimidiaretur confessio. Et similes distinctiones fieri p̄nt de atritis in secundo gradu positi. Quocirca de oībus dicitur, quod quum ex p̄posito tacetur peccatum sacrilegii ex tali statu penitentis configurgens, confessio non est valida, sed iteranda; i. siquidem confessionis non sola contrario, sed integritas ex p̄posito. Qn vero confessio ex p̄posito est integra, omnium confessio uidetur valida: ita quod non est necessariō iteranda. Quamvis differentia sit inter eos, quo ad uitandum sacrilegii peccatum: quoniam percipientes statum suum malum, & cōfidentes eundem, putantesque se non sacrilegio, sed bono operam dare, rogando confessorem, ut eos absoluat, excusat, si bona fide cum sacerdote docto id tractent, a sacrilegi peccato. Nec obstat, si dicarur, quod ista est ignorantia iuris diuini: qn in hīmōi, qnē sunt iuris diuini positivi, ex cuius uero in dōcti, qn a doctoribus iudicibus sacerdotiūntur: statuit n. Deus leges suas ad infimos per medios peruenire. Vnde & Apostolus, mulierē a uiro suo interrogare iubet, si quid voluerit scire. Ilos aut qui nō explicant, confitendo, hu-

A iusmodi malum statum suum, nescio excusat a nouo sacrilegii peccato: deberent n. saltē sacerdotis arbitrio iudicandos offerre seipsoſ in his, quæ cōiter penitentes nosſe & confiteri consueuerunt: communissimum autem est pānitentibus oībus confiteri voluntatem suam de nō cauēdo de cete- ro: hoc n. etiam mulierculę & sciunt & seruant.

Communis autē ratio quare atritorum oīum integra quidem, sed informis confessio est valida, ita quod non est iteranda, asignatura diuo Tho. quia sacramētū pānitentiae verum inuenitur & fructuosum non tunc, sed quando aderit contrito. Et quidem quod uerum inueniat sacramētū, non solum secundum illorum opinionem,

B qui negant contritionem esse partem sacramēti pānitentiae, appareat, quia nihil deest huic sacramēto nisi contritio: sed ē tenendo contritionem esse partem sacramēti pānitentiae, manifestatur ex eo quod contritio non ſecundum ſc̄e, sed relata ad confessionē (hoc est ut est spontanea uoluntas recompenſandi ad arbitrium sacerdotis) pars sacramēti est posita ſuperius a diuo Thoma. Hēc aut in p̄poſita confessione inuenitur, dum quilibet ſpōtē eligit ſubmittere ſe iudicandum sacerdoti, &c. Quia concurrunt igitur ad sacramētū hūiſmodi, omnes partes eius, quæ ſe tenent loco materia, & forma & minister debitus, conſequens est ut ſit uerum ecclesiasticum sacramētū. Quod autē exiſtente vero sacramēto, informitas non pariat reiterationem, ſed fructū future tempore, a diuo Thoma probatur: quia ſic est in aliis sacramētis, & uerē ſic est de Baptismo, Confirmatione, Ordine, &c. Nec obstat, dicere q̄ hoc verificatur in iſis sacramētis, quia non ſunt iterabilia, aut quia imprimunt characterem ſuorumque n. per accidens ſe hēt ad fructū pro future tempore. Ex quo inferri potest, q̄ non oportet iterari, etiam ſi eſſet iterabile: ex eo manque quod sacramētū eſt propter fructū eius: & fructus eius potest in futurum haberi ſine ipſius iteratione, optimē ſequitur, quod non oportet sacramētū iſum iterari. Amplius extrema unctio eſt sacramētū iterabile, & tamē, ſi incōtritus ſuſcipit quis extrema unctio, & poſt horam conteratur, non reiterabitur extrema unctio: nec carebit infirmus moriē illius fructū: quoniam ſi careret illius fructū perenti infirmo iterari extreamam unctioē, ob ſuam inco- tritionem ecclesia non negaret: quam tamen negat, dum ſuper eundem morbum, &c. ordinat nō repetendam. Ex hoc ergo, q̄ informiter ſuſcipiens sacramēta, ſiuē iterabilia, ſiuē non, ex ipſa informitate licet perdat fructū pro tunc, immo qnq̄ addat nouum peccatum mortale pro tunc, nō in perdit fructū ſacramēti, pro quanto erit contritus, habetur non oportere iterari ſacramētū. Nec oportet aliam hūiſmodi rationem querere, quād ipſam ſacramēti vim ritumque ecclēſie. Augustin⁹ enim primus hoc docuſe uidetur de Baptismi fructū, diuī Thomas ad alia ſacramēta hoc extēdit; & ecclēſia ritus hoc videtur ſemper seruasle: fructū quoque extrema unctiois attēſtante. Et p̄terea concludendum uidetur hoc loco, non plus ſapere quam oportet.

C E Ad primum in oppositum dicitur, quod ſacerdote p̄ſumente ſoluere impenitentem, ſacramētale iudicium exercetur, ut Dei instrumentū quodammodo non, & quodammodo ſic. Nam quo ad modum exercēdi non procedita Deo: quoniam ſacrilegē exercetur; quo ad ſubſtantia verō ſacramēti,

menti, a Deo procedit simpliciter & absolute. Et quia sacramentum secundum se est fructuosum, ideo a Deo procedit ut sacramentum fructuosum fortitudinum effectum, quod recipiens est dispositus: Et licet ipsi dispositionis ex parte recipientis arrebat ad tunc: tamen ex diuina largitate extensem intelligimus ad tunc, vel postea quando erit dispositus: ut in Baptismo contingit, ideo non oportet sacramentum reperire, vt a Deo actore exerceatur.

Ad finem dicitur, quod in contritione duo sunt: selenite recompenſare, & charitas informans illud velle. Et respectu quidem sacramenta pœnitentia abſolute, sufficit contrito quo ad primum, respectu autem cuiusdem fructuosi in ipius praesentia, concurredit contrito et quo ad secundum: & hoc solū deest in proposito. Vnde nulla pars sacramenti ut necessaria est ad sacramentum, deficit: quoniam deficit ut necessaria ad sacramenti effectum nunc.

Ad tertium dicitur, quod quia actus morales ex per se obiecto iudicantur, ille solus dimidiat confessionem, qui ex intentione integratem uiolat; & propterea quoniam in proposito supponatur, confessionem esse ex intentione integrum, licet materialiter non sit integra, non sequitur, confessionem esse iterandam. Adverte tamen hic, quod sicut in aliis viis tam enorimenter contingit errare materialiter, ut actus redeat ad naturam formalem sui generis (vt paret in detractione, contumelia, & huiusmodi: contingit, nam grauiter absque intentione detrahendi detrahere famam proximi, vt ipsa magna laesio incurfa minus estimata, detrahendi actum in detractionis naturam reducat) ita potest contingere quod ex nulla aut tam crassâ & supina conscientia discussione, aliquorum peccatorum mortalium confessio omittitur, ut materialis violatio integratis in formalem reducatur, tamen dimidiacionis incursum ille, qui pro nihil estimatus est, intentus fuerit. Vnde tales ad reiterandam confessionem inducendi sunt. In quorum numero uidentur esse illi, quoniam sola velleitate abstinentia a peccato confitentur & absoluuntur, tacentes huiusmodi peccatum & impedimentum, quod etiam mulierculę nouerunt, & consueverunt explicare.

Ad quartum dicitur proportionaliter sicut ad primum, quod licet sacrilegio, sacramentum tamen coiunctionis fructuose secundum se passionis Christi ad penitentem exercetur: cuius fructus etiā non tunc, quod tamen erit dispositus pœnitentis, percipietur, unde non sicut sacramentum vanum, quod Deus adeo acceptat, ut non exacta repetitione sacramentalem gratiam conferat, quam primum penitens fuerit dispositus, quam sacramentum presentis erat datum, si tunc penitens fuisset dispositus.

T R A C T A T V S S E X T V S , De satisfactione pœnitentiali in duas Quæſiones diuisis .

- 1 Num pœnitentialis satisfactio de alias debito fieri posse.
- 2 Num pro contrito & confessio peccato imposta satisfactio exsolvatur in peccato mortali, si iteranda.

Q V A E S T I O I .

An satisfactio pœnitentialis possit esse de alias debito.

CIRCA satisfactionem pœnitentialem queritur primo, an possit esse de alias debito. Et videtur, quod non, primo ex ipsa ratione satisfactio-

nis, nam satisfacere est facere equalē debito; non fieret autem equalitas, si alias, id quod fit esset debitum: minus enim fieret quam deberetur. Et confirmatur hoc ex simili in reliquis satisfactionibus.

Secundo, quia ritus ecclesiæ hoc habet ut pœnitentias iniungat non de ieiunijs, & orationibus, quæ sunt in precepto,

Tertio, quia secundū Ansel. in lib. Cur Deus homo, per illa sit satisfactione, quae non possent ab homine exigiri nisi peccasset: sed præcepta possent ab homine exigi, etiam si non peccasset: ergo de præceptis non potest fieri satisfactione pœnitentialis.

In oppositum est, quod in casu quo martyrium est in precepto, satisfactione per illud fit: non derogat ergo satisfactioni pœnitentiali esse alias debitum.

Ad huius eidētiam sciendum est plures tenuis se doctores partem negatiuam questionis proper argumenta inducta. Et quoniam pars affirmativa mihi videtur vera, ideo eius veritas in stranda est, assumendo pro fundamento, quod verum & idem opus a diuersis directum seu assumptum principijs, multiplicis est efficacia in his, que sunt iustitia mixta, qualis est inter hominem & Deum. Sub qua constat comprehendit satisfactionem pœnitentiali; quoniam nulla nostra satisfactione est sufficiens secundum equivalentiam exaltam a pura iustitia: sed secundum diuinam acceptationem, probatur ergo primò intentum sic, eadem pena si a minori charitate procedit, est minus satisfactoria, & a maiore charitate procedens est magis satisfactoria: ergo pena alias debita, si procedat a maiore charitate, yel a virtute clauis, erit plus satisfactoria, quam ipsa secundū se, ut erat alias debita; ergo pena alias debita potest assumi in satisfactionem pœnitentialem. Assumptum est notum, & approbatum de excellētia satisfactionis in passione Christi propter excellentiā iam illius charitatem, a qua procedebat. Consequentia autem est per se evidens, & tanto evidenter, quanto in satisfactione pœnitentiali plus pensatur quantum ex diuina acceptatione, quod secundum substantiam operis seu penae, quam pura iustitia consideraret.